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Abstrakt

The subject of this Bachelor essay is „Sheltered housing for old people - new

chance for good quality life in old age“. Sheltered housing is a long term residential

service provided to seniors or disabled people, who need help of others in their

situation. This service enables such people relatively independent life in common

environment of their own household. St. Francis´s House in Veselí nad Lužnicí has

been taken as a model example of sheltered housing for old people. The theoretical

section includes detail description of this service.

One of the objectives of this essay was to identify level of public awareness on

the social service called Sheltered Housing for Seniors. Based on the specified

objective the following hypothesis has been suggested for the quantitative research:

Awareness of 55+ generation on residential service called Sheltered Housing for

Seniors is low. This hypothesis has been confirmed.

Another objective was to map Sheltered Housing for Seniors social service, in

particular offers of activity programs and their utilization by house residents. This

objective also considers satisfaction of the users with such offered activities. The

following hypothesis has been formulated on the basis of data collected during

qualitative research: Satisfaction of seniors with the offer of activity programs in the

sheltered house is high.

Asking questions has been determined as the most suitable method of

quantitative research. The applied data collection technique was a questionnaire.

Method of semi-moderated interview has been applied for the qualitative research.

Considering the above facts and the completed research I am of the opinion that

the objectives of „Sheltered housing for old people - new chance for good quality life in

old age“ Bachelor essay have been achieved, the hypothesis has been confirmed and

another hypothesis has been defined based on the qualitative research.

The Bachelor essay shall be used as a feedback for the St. Francis´s Sheltered

House in Veselí nad Lužnicí in relation to satisfaction of their clients and for making
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decisions if this form of residential service should remain or if it should be again titled

the Pensioner´s Home.
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Úvod

Při vyslovení pobytových sociálních služeb pro seniory se vybavují většině laiků

instituce, jako jsou velkokapacitní domovy pro seniory a léčebny pro dlouhodobě

nemocné. Již od 80. let minulého století jsou však odbornou praxí podporovány klíčové

změny v institucionální péči, které reagují na objektivní potřeby současné společnosti a

zohledňují proces sociálního začleňování jako základní myšlenky moderní sociální

politiky.

Z demografických údajů vyplývá, že v České republice přibývá a v budoucnu

bude přibývat počet starých lidí. To s sebou samozřejmě bude přinášet zvýšenou

potřebu kvalitních pobytových sociálních služeb pro seniory. Jednou z novějších

možností je chráněné bydlení pro seniory.

Téma „Chráněné bydlení pro seniory – nová šance na kvalitní stáří“ jsem si

rovněž vybrala proto, že jsem léta spolupracovala s Diecézní charitou České

Budějovice, kde jsem působila jako dobrovolník. Během této dobrovolnické činnosti

jsem mimo jiné měla možnost navštívit Dům chráněného bydlení sv. Františka ve

Veselí nad Lužnicí, který jsem později pojala jako modelové zařízení pro tuto

bakalářskou práci.

Dům sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí byl otevřen 19.11.2005, jako pobytové

zařízení pro seniory, postižené povodněmi v roce 2002, kteří, vzhledem k svému věku

nebo zdravotnímu postižení, potřebují péči jiné fyzické osoby. V současné době tento

dům působí jako chráněné bydlení pro seniory. Služba je poskytována celoročně v

oblasti bydlení, stravování a zajišťování nezbytných služeb – úklid, praní prádla a

přípravy stravy.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké je povědomí veřejnosti o chráněném bydlení

pro seniory. Dále jsem se ve své bakalářské práci zaměřila na zmapování této celkem

nové sociální služby a na spokojenost klientů s nabízenými aktivitami v tomto zařízení.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

- 9 -

1 Současný stav

1.1 Stárnutí a stáří

Neexistuje obecně přijatelná definice stáří. V praxi je jednou z nejdůležitějších

charakteristik stárnutí a stáří věk. Funkční věk odpovídá skutečnému funkčnímu

potenciálu člověka. Velmi často není totožný s věkem kalendářním. Je dán souborem

charakteristik biologických, psychologických a sociálních. Díky tomu rozdělujeme stáří

na biologické, psychologické a sociální (20). Člověk je starý, jak staře myslí, konstatují

psychologové. Proto je stáří především funkcí duševního a tělesného stavu a ne počtu

let života (30). Světová zdravotnická organizace však definuje věk 60 – 74 jako rané

stáří neboli vyšší věk, obecně hovoříme o stárnoucím člověku. Za počátek vlastního

stáří je pokládán 75. rok. Ti, kteří žijí déle, než 90 let jsou považováni za dlouhověké

(6). OSN ve svých materiálech a statistikách bere za základ „stáří“ věk 65 let (20).

Všeobecně se uznává, že stárnutí představuje komplexní a dynamický proces

zahrnující vzájemně propletené procesy stárnutí biologického, psychologického a

sociálního (29). Stáří není nutně synonymem nemoci, i když se ve stáří skutečně více

stůně. Rovněž e třeba důrazně odlišovat tzv. fyziologický typ stárnutí od patologického.

Fyziologické stárnutí je přirozenou součástí života. Někteří lidé však stárnou tak rychle,

že se jeví „předčasně zestárlí“ (6).

Označení Starý člověk se zakládá především na společenské konvenci (6). Zde

jsou uvedeny faktory určující vnímání člověka jako starého: nejčastěji uváděný faktor je

fyzický stav, poté věk, ztráta duševní svěžesti, ztráta autonomie, potíže přizpůsobit se

změnám, odchod do důchodu, potíže s řešením problémů a nakonec narození vnoučete

(29).

Ve vyspělých zemích je zřejmý trend nejen v prodlužování života ve stáří, ale

také k poklesu funkčně závadné nemocnosti, nezdatnosti ve stáří. To vede nejen

k žádoucí kvalitě života ve stáří, ale také k omezení růstu nákladů při financování

zdravotnictví. Koncept úspěšného stárnutí vychází z představy na funkčním stavu ve

stáří se kromě neovlivnitelné biologické involuce podílejí významně i choroby, kondice
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a vlivy prostředí, včetně jeho náročnosti, přičemž hlavními zdravotními riziky jsou

z hlediska funkčního: projevy a komplikace aterosklerózy, degenerativní onemocnění

mozku, osteoporóza, osteoartróza, chronická obstrukční plicní nemoc, smyslová

onemocnění, deprese, poruchy výživy a dekondice (22).

Stáří je nevyhnutelnou perspektivou každého živého tvora, pokud ovšem

nezemře mlád. Proto by měl být na stáří každý připraven. O stáří se v poslední době

hodně mluví a píše. Má to své důvody. Stárnoucích lidí po celém světě přibývá. A tito

lidé potřebují pomoc a podporu. Díky medicíně víme, jaký způsob života mají staří lidé

vést, co mají jíst a co pít, jak mají cvičit tak, zkrátka jakou zachovávat životosprávu,

aby se vyhnuli případným nemocem. Nemělo by se však zapomínat na to, jak pomoci

starým lidem stáří unést. Jak unést osamělost, ztrátu programu a perspektiv, vlastní

bezmoc, kterou také stáří přináší. Jak dát svému stáří smysl a pozitivní charakter. Staří

lidé nám nutně připomínají i naši individuální perspektivu. Jsou viditelným a stále

přítomným znamením toho, že jednou už nebudeme tak aktivní (6).

Pátým cílem programu ZDRAVÍ 21 je Zdravé stárnutí. Tento cíl zní takto: „Do

roku 2020 by měli mít lidé nad 65 let možnost plně využít svůj zdravotní potenciál a

aktivně se podílet na životě společnosti (22). Ke změně společenského klimatu a přijetí

starší generace jako plnoprávné složky společnosti je třeba především aktivního

přístupu samotných seniorů ke stárnutí a stáří. Svými aktivitami a postoji by měli také

senioři přispívat ke změně vnímání stárnutí a stáří ve společnosti. Přitom je ale potřebné

poskytnout jim dostatečný prostor a podmínky k aktivní účasti na životě společnosti

a jejím rozvoji. Zároveň se však senioři musí sami naučit využívat všech možností,

které jim společnost nabízí k posílení vlastního postavení, k dosažení bezpečného

stárnutí a k plnému a rovnoprávnému zapojení. K vytvoření osobního pocitu pohody

a k posílení pozitivních postojů společnosti ke stáří a starším lidem je nezbytná účast

seniorů na sociálních, ekonomických, kulturních a dobrovolných aktivitách, jejich

odpovědný přístup k vlastnímu životu a zájem o rozvoj společnosti (17).

V předkládaném Návrhu základních principů Národního programu přípravy na

stárnutí populace v ČR je vytyčeno 10 základních principů a s nimi souvisejících práv,


[…]


mohla mít nemalý vliv na odpovědi respondentů a na celkový výzkum. V sobotu 1.

března se nad Domem svatého Františka přehnala větrná smršť Emma, která strhla část

střechy, včetně sádrokartonových stropů a podhledů, vyvalila okna a jednu prosklenou

stěnu. Zůstala po ní opravdová spoušť. Celková škoda se odhadla na pět až šest milionů.

Dvanáct uživatel bylo evakuováno do ostatních částí domu, pět bylo ošetřeno a jedna

paní ve věku 92 let převezena do nemocnice. Mnozí klienti byli v šoku. Byly tam nejen

velké hmotné škody, ale zůstaly hlavně zlé vzpomínky. V době dokončování této

bakalářské práce byl již Dům sv. Františka pod novou střechou. Při jedné z posledních

návštěv jsem ještě zastihla klempíře, jak dokončovali svou práci. Šlo o čas. Všichni si

přáli, aby se všichni obyvatelé mohli, co nejdříve navrátit do svých domovů.
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6 Závěr

S prodlužováním lidského věku přibývá i počet starých lidí. To s sebou

samozřejmě přináší zvýšenou potřebu kvalitních sociálních služeb pro seniory.

Spektrum sociálních služeb se v posledních letech neobyčejně rozšířil. Jednou

z novějších možností sociálních služeb je chráněné bydlení.

V návaznosti na hlavní cíl 1 byl v seniorské populaci na Českobudějovicku a

v regionu Veselí nad Lužnicí formou anketního šetření proveden výzkum ve vztahu

k jejich informovanosti o této nové formě péče o seniory. Výzkumem bylo zjištěno, že

senioři nemají dostatek informací o této formě péče o seniory, a že jako volbu na dožití

preferují rodinné zázemí. Z výzkumu vyplývá, že senioři se rozhodují odlišně, a to

v návaznosti na individuální variabilitu projevů stáří, různé ekonomické a rodinné

zázemí, různé rodinné vazby apod.

Dalším z hlavních cílů této práce bylo zmapování sociální služby Chráněné

bydlení pro seniory, především nabídky aktivizačních programů a jejich využití

uživateli domu. Tento cíl byl dále zaměřen na spokojenost uživatelů s touto nabídkou

aktivit. Dalším dílčím cílem bylo postihnout důvody vedoucí ke zvolení této pobytové

služby. Jako modelový příklad chráněného bydlení pro seniory byl vzat Dům sv.

Františka ve Veselí nad Lužnicí. Na základě zjištěných dat při kvalitativním výzkumu

byla stanovena tato hypotéza: Míra spokojenosti seniorů s nabídkou aktivizačních

programů v domě chráněného bydlení je vysoká.

Projekt chráněného bydlení, tak jak je realizován např. v Domě u sv. Františka

ve Veselí nad Lužnicí, dotazovaní senioři přijímají kladně a preferují jej před jinými

formami péče o seniory. Myslím si, že právě chráněné bydlení pro seniory je jednou

z mnoha možností, jak seniorům , zejména těm, kteří osaměli, zajistit kvalitní stáří.

Z výše uvedených skutečností a z dokončeného výzkumu se domnívám, že cíle

bakalářské práce „Chráněné bydlení pro seniory – nová šance na kvalitní stáří“ byli

splněny a hypotéza, že informovanost o pobytové službě Chráněné bydlení pro seniory

je u generace 55 plus nízká, byla potvrzena.
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Bakalářská práce bude využita jako zpětná vazba pro Dům chráněného bydlení

sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí v oblasti spokojenosti jejich klientů a v oblasti

rozhodnutí, zda i nadále zůstat u této formy pobytové služby, nebo se navrátit

k označení Dům pro seniory. Práce může také sloužit jako podklad při vypracování

strategie informovanosti veřejnosti o nových formách pobytových sociálních služeb.

Bakalářská práce může být dále využitá jako studijní materiál.
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9 Přílohy

Příloha č. 1 – Fotografie Domu sv. Františka poničeného v důsledku vichřice

Emma

Foto: vlastní zdroj

Foto: vlastní zdroj
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Foto: vlastní zdroj

Foto: vlastní zdroj
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Příloha č. 2

Anketa
Souhrn zjištění z této ankety bude použit jako součást bakalářské práce na

téma ,,Chráněné bydlení pro seniory – nová šance na kvalitní stáří“, kterou
vypracuje Kateřina Poiselová, studentka 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, oboru Rehabilitační-
psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby. Veškeré dotazování
je anonymní a s daty bude nakládáno dle příslušných standardů a zákonů.

1. Pohlaví: ⁭ žena ⁭ muž

2. Věk:

3. Žijete: ⁭ ve městě ⁭ na venkově

4. Slyšel/a jste někdy o zařízení nazvaném Chráněné bydlení pro

seniory a víte alespoň přibližně, co tato služba seniorům nabízí? Víte o

takovém zařízení ve Vašem okolí? ……………………………………….

………………………………………………………………………………

…….…………………………………………………………………………

………….……………………………………………………………………

5. Vžijte se, prosím, do situace, kdy je Vám 70 let a více, žijete

sám/sama a jste celkem soběstačný/á. Co byste, v této situaci, raději

upřednostňoval/a? Nadále žít ve své domácnosti, na kterou jste

zvyklý/á, i když by to pro vás znamenalo určitou izolaci od okolí, nebo

byste raději volil/a formu chráněného bydlení, kde máte větší možnost

kontaktu s lidmi a využití poskytovaných služeb? ………………………

………………………………………………………………………………

…….…………………………………………………………………………

6. Mohl/a by jste si ve Vaší situaci dovolit hradit cca 5.500,- Kč měsíčně

za bydlení v takovém zařízení? ………………………………………….

……………………..………………………………………………………..
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