POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA POISELOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: Mgr. LUDMILA KUBELOVÁ
Katedra: SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKY
Název bakalářské práce: CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ PRO SENIORY - NOVÁ ŠANCE NA KVALITNÍ ŽITÍ
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
AUTORKA PRÁCE SE VELMI DOBRĚ ORIENTUJE VE ZKOUMANÉM
PROSTŘEDÍ, KTERÉ VE SVĚ PRÁCI POPSALA.
CÍL PRÁCE BYL SPLNĚN. PRÁCE JE ZDANÝČA A AKTUÁLNÍ.
POVĚDOMÍ VEŘEJNOSTI O POSKYTOVÁNÍ POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
DLE ZÁKONA Č. 108/2006 SB. JE NEBOJSTÁČNÍ.
DISKUSE S PROVEDENÝM VÝZKUMEM JE NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI A JE
PODPOŘENA VLASTNÍM NÁZOREM.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
JAKÝM ZPŮSOBEM BY JSTE ZAJISTILA VĚTKU INFORMOVANOST O POSKYTO-
VANÝCH POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH?
.....
.....

Datum: 6-6-2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Kubelova